O contrato terá vigência pelo período de 12 meses prorrogável na forma do art. 107 da Lei 
nº 14.133/2021.  

Os itens que integram o patrimônio do município, quando do término do contrato, não poderão 

ser retirados.  

O valor estimado da contratação é de R$ 5.804,07 (cinco mil, oitocentos e quatro reais e sete 

centavos), referente a material e mão de obras; e, R$ 14.039,88 (quatorze mil e trinta e nove reais e 

oitenta e oito centavos), referente ao valor mensal do monitoramento, internet e locação dos 

equipamentos. 

O total durante a vigência do contrato, 12 meses, é de R$ 19.843,95 (dezenove mil, 

oitocentos e quarenta e três reais e noventa e cinco centavos). 

4 - JUSTIFICATIVA 

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa de monitoramento para instalação 

de câmeras de vigilância e central de alarme junto a Usina de Asfalto do Município de Três Passos.

[...]

índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 

19.4. O reajuste poderá ser realizado por apostilamento. 

20. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

O custo estimado da contratação é de R$ 19.843,95 (dezenove mil, oitocentos e quarenta e 

três reais e noventa e cinco centavos), definido conforme Item 3 deste Termo de Referência e 

orçamentos anexos. 

21. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, previstas no orçamento: